
  ROMÂNIA 
       JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
PRIMĂRIA COMUNEI ILEANA 
 
 
 

D I S P O Z I Ț I E 
 

privind constituirea comisiei pentru stabilirea compatibilităților 
teritoriale în jurul amplasamentelor de tip Seveso  

 
 
 

 Primarul comunei Ileana, judetul Calarasi, 
având in vedere: 
- Circularele nr. 1191/24.02.2020 și 1191/4.03.2020 transmise de către Instituția 

Prefectului Județul Călărași Serviciul Monitorizarea Serviciilor Publice Deconcentrate  
referitoare la punerea în aplicare a dispozițiilor Ordinului comun nr. 3710/1212/99/2017 
privind aprobarea Metodologiei pentru stabilirea distanțelor adecvate față de sursele 
potențiale de risc din cadrul amplasamentelor care se încadrează în prevederile legii nr. 
59/2016 privind controlul asuprea pericolelor de accident major în care sunt implicate 
substanțe periculoase în activitațile de amenajare a teritoriului și urbanism. 

- prevederile art. 2 din Ordinului comun nr. 3710/1212/99/2017 privind aprobarea 
Metodologiei pentru stabilirea distanțelor adecvate față de sursele potențiale de risc din 
cadrul amplasamentelor care se încadrează în prevederile legii nr. 59/2016 privind 
controlul asuprea pericolelor de accident major în care sunt implicate substanțe 
periculoase în activitațile de amenajare a teritoriului și urbanism. 

- prevederile art. 13 din Metodologia pentru stabilirea distanțelor adecvate față de 
sursele potențiale de risc din cadrul amplasamentelor care se încadrează în prevederile 
legii nr. 59/2016 privind controlul asuprea pericolelor de accident major în care sunt 
implicate substanțe periculoase în activitațile de amenajare a teritoriului și urbanism 
 - prevederile art. 155 alin. (1) lit d), e) și alin. (7) din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ 
 în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1.  Se constituie comisia pentru stabilirea compatibilităților teritoriale în  
jurul amplasamentelor de tip Seveso la nivelul comunei Ileana județul Călărași în 
următoarea componență: 

 
PREȘEDINTE: ALEXANDRU Corneliu, primarul comunei Ileana 
 
SECRETAR: STAN Ion – referent superior în cadrul compartimentului Contabilitate, 
responsabil cu urbanismul si amenajarea teritoriului la nivelul comunei Ileana. 

 
MEMBRII:  
din partea Consiliului Județean Călărași - Direcția Urbanism:  
   PORUMBACU Constantin, architect Șef al județului Călărași  
 
din partea Inspectoratului pentru Situații de Urgență ”Barbu Știrbei” al Județului Călărași 
   Slt. BUCUR Andrei Sabin și  
   Col. BUCUR Valentin Florian membru supeant   
 
 
 
 



 
 
din partea Garda Națională de Mediu – Comisariatul Județean Călărași: 
   comisar IONESCU Siviu și  
   comisar STOICA Magdalena Claudia  
 
din partea Agenția pentru Protecția Mediului Călărași:  
   CATALOI Iuliana și       
   COSTACHESCU Sorin  
 
 
   Art. 2. Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispozitie celor 
interesati. 

 
 
 
 
 
 

   Primar, 
             Corneliu ALEXANDRU 

 
 
 
          contrasemnează 

                  Secretar general, 
                              Cristina-Florentina TOMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 26 
Emisă la Ileana 
Astăzi 04.03.2020 


